
DOPIS Z TAIZÉ - září 1980

27. prosinec 1980 - 1. ledna 1981

Po pět dní budou všichni, kdo se sjedou v Římě z celé Evropy 1 se 
v^eóh ont^tních světadílů* bydlet v rodinách a budou »pólu"žít v 
r^srýoh fímekých farmoeteeh. Budou trávit vždy Bášt toe» aby 
sdíleli každodenní život. KMeh^ía oiodlitbáss v poledne a ve^er ce 
budem sokáset do Xateránské basiliky. do hlavsfho tord»» Hasakého 
biskupství. V torámi : v. Petra «e bude konat svláéthí a ti úlitba 
spoledsd a p&pete® Janem iwlem IX. l^tr Roger deraví k římskému 
setkání a Jed »é seué Jižní polokoule. která je ve svíselnc situaci. 
Setkání salvo v sobotu dne 27. prosince k večeru a skončí i. ledna, 
v den světového víru.

Po celé lát© oe také svlá^tě Italové sabývali vydatní pří* 
prevaai tohoto f-sekého potkání. Aktéři & nich sto vyprávějí, 
oo od n$j očekávají»

*%£& Je cíle® poutních výprav a máctea koagree&i n^Be eet>ání 
vřek má být u$oe jiného. Butoats sdílet konkrétní Život církve v 
tomto eéaté. IMjewe nto růsué církevní obce • farnosti a půjde

* se Jedna o společný Biv^t a sdílení v rodinách. Vnitřní bohatství 
* pestrost rckisftftitoet Život:?, v u#jakém míaté ee odhalí jen 
tehdy. MV& se sdílí všední k&ddodss&í Btvot lidí. Jds^c do Sí»st 
abychom posn^ll. os Je t^a pro církev důle&ltá & pfineFeoe osobou 
sami vlastní skočerosti se ®vého prostředí.

Tu® nelesmeac také bisku >e tohoto «Bstsi. Jehož dkolem Jo 
vykonávat zvláštní službu pro jednotu > univeraálnQet církve, 
f dow tohoto atota se bude:io ®odllt spolu se váeal ^s^er^eei»!. 
které ode bShe« staletí kdy oslavovaly son?tvýahvst&lého krieta.

rstrání v ^ímí- je sárovcE setkáním v sletech živote pů^o* 
berí prvních kře^t-^iů. řroaí tas žili velM ihteaaívnč v »odlitb* 
s ve v a.4 jem;éK rdílohí a Čaato se odvatovali &ft ke kr^ji4 rjt^aio* 
vrnostl pro Xriot^g protože rMůji vydávali wi smrt a svým pro* 
sáe ledová tělům 9 než by sami ussreovall. i pólu Sí&^sí^ budeme vy*
hlodáv^t «ÍBta. ns kterých kfcat prvníeb století prožívali toto 
radikální vydávání ne pro .Kristovu v<o»

EVROPSKÉ SETKÁNÍ V ŘÍMĚ



Wropekd setkání koočí 1* ledna, kt&rý je i>m ootovéhc míru« 
Dříve net o® roasjdeuet bedeue se &a-M sebe ptdit jak k^idý 3 náe 
uůte pM^p^t k tom, aby pobílil aír v d©M plné vel^ýah napití1 
tdeSř ve včech ovdt<&d£le©h se válčí a jaaeM rárody jsou v pokušení 
TeSit svá problém násilí*« ádyd křeslwá a^pcaínu Jí iu, své povo-* 
láni k síru a pokoji* k o p#k drne «vádií o tm* ke Jůh.* to Je 
OdpouSt&nít*

JASNĚJI VYSTUPUJÍ PRVNÍ OBRYSY POUTNÍ CESTY

"často se meal sebou ptáuc* k 6ew Je to dobré* nebo co »e 
tía ««Ímí * kdy i vystoupím svú isolaoe* nebo kdyS se pokmíae 
o "společná tvoření*1* Jak k to^u vybíjí "dopis vám obcí® a ir?po* 
lečenatvívi" n-.^.^aý * v->tlrek^ asériev* Tuto otázku* kterou původní 
vyslovila jedno dívka a ták, ©1 kladlo %&ob© »laných liaí jii p© 
^etkAní v B^reeleai & posdájl o vollkooeíek v t&iáé« íM té doby 
stále JaeB^Ji vyvotáv^JÍ první poutní cesty f kt^rá byl*»

hájfenr v test© rpce»

/ dopije té ©čmeeké dívky dále «tají: "lo^st-r tré na tm 
Se je*e aaáalll« ádyft se nysí vydÁvá®e na pout vád^s
po Evropě t v OSAf v a jinde t neMdxií ee t£& rychle a j^ksl
obrstm doa.-v-^ní etrukturyi al$ tíat Že se isáeo sřní v n^eař 
nitru, proe^nujeM pfsee t«ké tvát církve»"

V průMhu ee^lndrodMÍho letního gietkání v T*4sé pteaý&'loli 
eno»ít oo to ž«^«e.?;á byt pcmtníkeit* svládti toaf teba ti jene t ji-k 
ee ndle*e v-d.-t na cestu v anoiu a^lýcb BÍstEÍeh poeti4eh výpr- v/íek 

?imífení®t která doplňují růuná vátčí shroaálů^rí t rf Je to ve 
Sp^nllskv^ Belgiít FlRf ř.^t nyní Jí* v b v X .nauč e v ÄÍBé?

K lidem s jinou životní orientací

V Jedno* síetč "dopise včeš obcí® epelečenství®* se popisuje 
vel®! stručni eeyel poutních ©est> •vidí®oli ta ohromující roOtš» 
pění 3. rivalltUt p^k není oic na lák* v $ jSío, vydat se na cestu 
e pokusit v® je^nl druhým naeleueh&t v epolečnč olovit vctll^cnoční 
t« j^BrtV Í»’’ 
Tyté poutní ©esty ná$ ovádijí dohro»edy9 jednotlivce 1 skupiny9 
společenství* oboe i f^mostli vedou nás nejen k t^as* kdo ná& jeeu 



blíseí» >1© také ke vbe«ř9 o Riasil «1 s m JrŮsxič JBÍch důvodů rosu* 
eíme iU »£?&•

7 noeiedníoh loteeh ee mnoho kfeeíoAŮ a •slovní o na yMM 
eprevedlnest /k%tdý pMH evýeh derú e aetin®, ti: »jednodušeji, 
apůeobu Ilvota» konkrétní solidaritu e vykořisiov*^^^ 

eobyt opasování ee s# spravedliví jčí resdllovení poses»ekýeh statků««*/^ 
jiní hlodali jiné sdroje ^rn asg&£$v&»ert /Milovali o pravidelnou 
epolelnou »odlitím v nijakém kostele । o vytvoření přípravu proeto* 
m9 kde by byle s poledne oóekáv^t uoh&«««/> Cv^e« rostfíit^nest n& 
malé skupinky vede? M«éf vidy k tomnf že se utrácí r eSÍ dru* 
h^f Se MB* jí apelu kMktxki koatakt a že čerte presují 1 proti 
mH«

Co mohu dllat tán a a drahými, »by prsa stále se avMSující 
trhliny a mezery v eírkvl i ve »polečnosti >e budov :.lo *»pelečné 
tvoření*» rä néml by vbiehei »411 podíl? irvrí odpovědí «ehcu být 
Mlé místní poutní eesty» m nlobŕ k soby hledáae přístup* a ©po* 
leSad slevení velikonočního t^jeaetví • nrůohed» který» projel 
Kristýn se ewrtl k 8Ivetu * vede ke sdr©*!» s »$ha$ ledl^^ rútě 
venikr-out skutednd Bpolečenatví.

V takové» hledárí probilo v červenci 144 dihoafriFanů 10 dní 
v Taisd« rřiSli i kenSla wlärí zfrixy 4i byli s neJr(obitieh křee- 
ienekýsh vyenání 1 rasi 4er»o4it ®í&eneit bélo#i, Indovév

ž pohledu dívky» která ne P*ed ó^kollk» dny vrátil« « rávítt* 
vy Jlhesáp%dhí části FrMj«lt| vyp< dd ct^ukx tiiktcu

a’ťe Fx*3»611 Často dáv&ae vbc.1 do protlkl&du: ^xuví^e sslsv^ * 
správe» e pohledu »l&dí - bcik^tí - chudí &<tp» církev
řlie r takový«! sálepkaal» v »• jjedreduOím pohledu «áme tr diční 
oírkev a prcgxeolVíX círksv« Slovčk es dobu snaží pflfMlt
se k jedné robo k druhé etr?u5ě9 g*i nakonec řekne i když je to t^k 
těžk^» echáset a sbliíov t set kde se &ám p^k tpíh 
uvnitř eírkve nebe Mino eírkev? ee člověk konečná rosbodne 
pro atkteré pole» člnnc^llt pek<máí se "n4ae ud&ló* a sserg^i* 
au je se do «SJ^ké etreMtury* 'í^kovíto pratiklítdy 4 ^sto oddalují od 
sebe n^pf» lelky e )mčse9 posud ee ji» nepodaří spolupr^Qóv•t bee 
pfedmidků« iři svých návštěvách v ebcísá jlhoii^.p^dní ir^ncie jeme 
slyieli otáeky řtdy kssétí» ktefí *e keetelích nevidí té®^ř



* 4 **

rádnou alád&i < i v jiných vlkových k &c jl» kartely
vyprazdňují.

a co kúyá ©xír-tuje jl^Ä c ca t ■? blpät a« svýeh vlastní»? ’, 
p^eúet&vác , jak tv^al e»be a uji^ovst, ^.1€j vytvářet
apelečawtví, v &éi»& b) &e křosi^^ su-v ájem mrMevov llt jaáan 
Sä druhého sc cítil od pováný t bo» přaa$mk& a &kau&árí. von 

. m* ^ •ten druhy ^tajnou mlepku jak© já? K<u- by Jad»» druhého pťijí^l 
t^kov^hot j&ký J® a twu by subísol taká to n»jlop^íf o© ná. M 
t^t© oe^t* člověk »sčíri allotot ©írkev a její® trápenia?. 1 a její
mi radostmi» aaSíná jí pe&áhatf ».by »» «vnitřku přanSnoval^.*

otázky jako příprava na řím

Blbe® léta se objevily růwz ó o tisky t která jaon sáreve* v;?e* 
v »!♦ ^ohou ns nS odpoví t rothMni a výr^sai savky * a JMď? 1^^^^ 
Ve skupinách i ve f'inaíeh 51 jiných církevních, e^olečerutvíeh buet 
smoho mladých lidí v příštích a^síoíoh^g tc® přený^l^t - bude to 
součást pfíprž^vy aa setkdrít kde tyto odpovědi ae^ou. o ja~
W otisky jde?

• Jak re atdt. ssositeli amífení?
• Jak ev^dBit pro toto aaířeaí?

>ýt ságtltou »i oporou aím pokojoi Jako sir.M; & aírv a pokoj» 
i v rejailn^píoh tap^tích v aííat^ evéhc působení nebo jinde.

SeMs»t »©> n$v5t<vov&t &ot Aát bea ohlodu n. v^.eehoit roadíla« 
ní a pT‘edau4kyi k^aaC^ég r.$kfotrné, sladí * doiřp^lít 1
hraniěaít ’ti* kteří hltášjí vět^í hloubku & tlt kdo tcuáí po otev« 
ří?nostl a po ■orekti«>éa životě v :,!♦ /vi^ dopis t T^lsé « červoee

- J k 3 objevovat srn/«»»!, ktorá posilu Ji »polepen*
siví v církvi?

rMpr^rovnt pravliolxř s jinými apolečr' »odlity v eírkrvních 
obs leh»

Starat 80 konkrétně o tot aby v eír^evíd ob^i vřich^i bbMI 
avé »íeto a aby ao r^sné skupiny otevřely pro bližní, pW hdaejí^í 
*KV€nčí**e



* b •

Pfipr svovat re na to, že bude«et nebo äbyeiwm byli po celý 
ii/ot nUJM apolaSaaatví^ pro aruM*, kteří dovrou rmlouch&t 
i t&a, ktefí k n^a mjí velni daleko, a kteH je dovedou do proválet 

JMi^h ceetM,

SPOLU S CÍRKEVNÍMI OBCEMI

&ryf pf*wý^líw © těchto otáskáoh, narážíme etáls na místní 
eírkeimí obce» protoie ty jsou v nereálníš případě jediným äJÍ®tcsi# 
kde ®o stíháme jí dohro»&áy všechny gwMttsee k modlitbiU Y keMé 
třkové obal *• f^rnoebi je jsk oba ••••Seno to» že by to aéle být 
společenství obcí, nieto» kt^rá Je v pohybu, poutní ce»t£, místo, 
kde 4® !Ä0$ľí4 «polesné vstájeané tváření siežl Udal ne 
tMt&te&í. <& představ.

*Seeké «lovu prroikl^ /cirkoví obec/ půvoin^ - tsk
to někdo v lét£ v/£v$tlc>v*l * přesutí ar i mí^t; pobytu pro lixUt kte* 
M ae dost 11 úo cl«' seač, irvní křer-fand poulili tohoto oximčení 
s ;Bi ?;c »ebe, protoče Jí» byl© J&«né, ke Jceu && poatl, Se Jejich 
Mvot r: to&to je p^usso >;oč sný & Se jeho cíl je aí v
&eb«a£eh, dat e® na poutní cestu, být n eeetč, to pro církevní 
obec t^W amiaer4 objevit er»mu pôvodní ^psycl jt j, pak
pářijsie a vytratí ©e rutin' jckwi 1 préidné «vyty, t k j* ko vítr 
odstrašuje píeek se sdí, ee n-. povreL uost^w «»se to podet&tnd»’*

Y jlué® dopi»« e ku ee pr&ví: poutní cesty Je pro
ane stále k^nkréteó j$í* " poldhá& pfi r<í r . můčclové pobývání 
coot&t a$ putování v dáv^fe u spoléhání boso tbrachu & bea 
tmdlriU Jde o splynutí a slučování inotituelenální církve & církve 
3o£íh© lidu, Iroč by^ho® nemohli , aláwií lidé, docela je^noduíe 
vyjít votříe mr-oMy achefkláeu nebo Č^Rto úzkostlivému •p-wtýr©vlw 
s fiat mus loutní c^eti, putování pfLráíí nod&ji . iůy^tu tshay, 
kdyk my v^iohrl «e vydám® j&ko nuaní pastýři k jesličkám, abychom 
ne »od i 111 a ©ele.vev./li : yna dožito o stbyeáoa l xčho žili»* 

Mezi vyobcovanými

Putování ví&ak »ůBe vyplut dooelc jln?*k« Mnohé dowd# sejsi 
vyobeov&né» do aí^t, J1m£ ne vyhýbá velký® @bl®uke®| n ta» 
suáínají modlitbou, To zároveň aa^mená oxjo Rb©j©» t se »•d^e&ýiä erd*> 
cftB* řítr^ni* utl&ČGV aýcb.



- 6 *

Fludý -fřičen tylu-« i i Jednoho večer o wuucen4i&
putování* rVtieíců* uprchlíkůf vyutěhov^loůt vyhn&ixú • Kcjti. v 
A í^/iCC ©1C> t V W^Oh* 5J *^cH SíWSÍ^^»

Velká Met ©Xriekých »«isí pesky tuje £tatieíců& uprchlíků *-syli 
vétBins uprchlíků jooe »fri^Kné» kteří jcou ohrožovaní Jinými ; fri* 
Čeny» Byli beeohl*dn< aítetr^rr-i odtrženi od svých rodin» ^nosí z 
niob lijí v podmínkách fi^proeto nerůstových pro liux* . Vk neudí* 
vuje* Ke unoeí Jsou na. pokraji souf?il©tví v. v krajní© pfí^ÄČ f-?hí** 
jí k násilí» * není divut £e Jiří tom v tonto pocitu bctaoci & fe 
jíř v sobv nejdou sto shle&t oílu k boji su své Mnimální prdv^» 
Ve seslí* vxácných přípydech někteří překor^v jí t to utrpení a 
sůetáv Jí přese všechno roehoúrutí a plní důYčr^» ProOIrli toliký 

nakonec Mpechyb^ili své přeťat vy o toti, co to je utrpení» ^«Jí 
hesmesnou eehopnort edpou^Vt« úiní Mjí ve vlétni seni <kc v 
eallvf mjí jediné právo • mlMtf a to mlčet tu®, kťe aítí ^ovinmist 
mluvit« Kdyby tit co jsou n smí n tc© lépe> rr'^11 lrorikrétn^jrf 
ee^t1? t jak odejít se svého peheů Iného životního stylu dc dobrovolná* 
ho vyhr$r^tvft bylo by více porosurčiít lásky c opolcřrého sdílení 
r vykásonýsii»*

POUTNÍCI V BOŽÍM LIDU
>lkt«ŕi si v poslGOÍcU aZsíaíab Gbvjiíŕ*» peutí, t.«»

bo Rí&l Ä&jakcu pobnlkil & plní údivu objtvlxl «cela jeúnoáw»
chýt Ildrk/ ä Jak&l spojující ž|>úoeb ^cdlitby* ktorý <»iíve n^aneli 
bu? vôbec r(ebo n o&j n< hli že 11 spektleky, kutov^ll omU nebo spolu 
s OfsV-tní&i úo ^vláttBÍuu aíotu a pripojili k
lián» úli po aékolik let sv-a1í »ladí llcé s *d$k<> nebo e rúiuýoh 
8«»í letlnekd "tuerlky, kde tukové puutl J#ou b^kné* své al^dú druhyt 
»by so *V hibtcrll vs&lk*il& poutL.1 adst , v>.úyc&y tšÄt
káe ee pfibuillv. n. ^pííj.mä«»,^ ud&lot> dj^v^i.ít nebo kd« žíl
»^jaký ev?'tec* tukových aí^t^cú &e ~M1 í ev lá£>t$ cbudíj Jecu ta 
H\í t? b x . cŕ íí Cvil luftU <» U í 3<U . i *■<• U V tíi sä f *eó.'‘.-í O *- JÁ>č3>V "< X í.- íľ •! K~^~. »

SPOLEČNÉ MODLITBY PRO VŠECHNY

z počátku rokut v měsících přípravy prvních větších shromáždění
1-rí pout i ceety ve ápí!iiál»)mt v h 1 »
otásk".t eo Ise áél t, &by t t# seik^í noAuct. lu Jen krátkode-.hýs 
sáMtke«t sle tb> pekr ČcV 'l^ koakrét/r' n-^ ď Iríoŕ- drobných sií^t^h?



1 kdy£ ©e Již pfipťvov 1* t kto velxá tí , b>l<- otáak , jak 
by sku^enorti ä týchto příprav mohly x nkrétn^ vplynout do k^-Řdoden- 
rího Život* * V pří$tÍra naŕem Jvpire g Tí>i^é podají Se iyl< w zprávu 
o to®, oo r.ováho b. 1c u riek po J n ich retkái.í h#

Z Belšie- * zz *£&&$!ok? pii.el oončeené konkréttí návrn: wť kv't 
ru c v ?-ervru k&a&Xy v f ^modlitby přec, * ve $po—
lečenetví se v£oäí, kde te ncn&&eli k velkým ehiwAří'^nír v rá^ci 
nouttí '.!®«ty 1* iv* v ; '- \ n k v > , Takováto F-ouběžrd petkárí v
růdných semícih v rán u^r^Uví pro universální, erelečré**'

Aby ^ži'ié. ?.o w.ohc z i ár ^ohiô chopit Wii> -o podnětu u pfe*. 
vént je £ v xír, uv^dí^e are d: t v^tríoh shrowákdílní, k rr ?jehá- 
sejí »»larfí i aosp^lí llíi ’ k r, vä& Je®.:i4su Qd’? levá? í jieht
5'« «úč’^Vsí t .V br^tr 3o£<?r* Tyta termíny rno&ca být podnet; pro to, 
•^bv rae í»ohá««*li k odlit bé vädy v pátek večer nebo k **velik0 roční 
«Invncstf* konae® týdne v církevních obcích« Tak vynikne celý 
modliteb! ich ee^kání, ktevý mti niV^ájem cpojí pre» vexké vsaálo« 
noeti, dokonce i oceány.

1. října: katedrála sv. Patrika v New Yorku
5. říjne: r.ngllk<r.í?ká katedrála vo «©Bhingtonu 
ľž. listc^du* ^otre-^i^e v xontre^lu
2 5. ItKtop^du: g okí v Cttaw6


